
 

 
 

 
                                                                                                                                             All’Albo  

                                                                                                                                                   Al sito web 
Atti  

 

 Oggetto: Determina di affidamento a contrarre - Acquisto Strumenti Musicali -  Progetto  “C’è 

Musica nell’Area”- Bando MIC/SIAE “Per chi crea” 

                  
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTA      la Legge n.241/1990 e s.m.i. (Nuove norme sul procedimento amministrativo); 

VISTA      la Legge n.59/1997 (Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti 
locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione amministrativa); 

VISTO       l’art. 40 della L.n.449/1997, che consente la stipulazione di contratti di prestazione d’opera con 
esperti per particolari attività ed insegnamenti, per sperimentazioni didattiche ed ordinamentali, 
per l’ampliamento dell’offerta formativa e per l’avvio dell’autonomia scolastica; 

VISTO      l’art.14 comma 3 del D.P. R. n. 275/1999 (Regolamento in materia di autonomia scolastica; 

VISTI  gli artt 2222 e seguenti del Codice Civile; 

VISTO       l’art. 53 comma 6 del Decreto Legislativo n. 165/2001; 

VISTA      la Legge n. 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e   
dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

VISTA      il D.Lgs. n. 33/2013(c.d. Decreto Trasparenza), così come modificato dal D.Lgs n. 97/2016 (FOIA);  

VISTO      il Piano Triennale dell’offerta formativa; 

VISTO  il regolamento recante disciplina per il conferimento di incarichi di collaborazione ai sensi dell'art. 
7 comma 6 del D.Lgs. n. 165 del 2001 e per il conferimento di contratti di prestazione d'opera per 
l'arricchimento dell'offerta formativa ai sensi del D.I. n. 129 del 2018 approvato dal Consiglio di 
Istituto con delibera n. 66 del 03/11/2022; 

VISTO     il Decreto interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 
gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1,  comma 143, 
della legge 13 luglio 2015, n. 107”;       

VISTO    il D.A. 7753 del 28 dicembre 2018 “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle 
istituzioni scolastiche statali operanti nel territorio della Regione Siciliana”  

VISTA     la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e  





 

 
 

                formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti il Regolamento (UE)  n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo.  

VISTO    il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

VISTO    il D.Lgs. 19 aprile 2017, n.56; 

VISTO  l’art. 45, comma 2, lett. a) del D.I. 129/2018; 

VISTO l’art.50 del D.lgs. 36/2023 art.50 – Procedure per l’affidamento; 

VISTO il Regolamento d’Istituto approvato con Delibera n. 99 del 26/06/2023, che disciplina le modalità di 
attuazione delle procedure di acquisto di lavori, servizi e forniture; 

CONSIDERATE le funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 
107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTE  le linee attuative del Nuovo Codice Appalti emesse dall’ ANAC relative alle “procedure per 
l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini 
di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

VISTO  il Bando del progetto “Per Chi Crea” (ed. 2023) emanato dalla SIAE in attuazione dell’art. 71 octies, 
comma 3-bis della L. 633/41, aggiunto dall’art. 1, comma 335, della L. 208/2015, e sulla base di quanto 
stabilito nell’Atto di indirizzo del Ministero della Cultura (REP. Decreti 09.02.2023 N. 62); 

CONSIDERATO che il progetto presentato dall’I.C. Terzo di Milazzo, avente codice 202302050923 al termine 
delle valutazioni di merito si è collocato in posizione utile all’interno della graduatoria del Bando 2 
“FORMAZIONE EPROMOZIONE CULTURALE NELLE SCUOLE”, Settore “Musica”; 

VISTE      le delibere del Collegio dei Docenti n. 13 del 01 settembre 2023 e del Consiglio di Istituto n. 108 del 
05/09/2023, con le quali è stato approvato il progetto “C’è musica nell’Area”; 

VISTO     IL PTOF 2022/2025;  

VISTO     il decreto di assunzione in bilancio prot. n. 16891 del 06/12/2023; 

VISTE     le azioni di disseminazione iniziale prot. n. 16878 del 06/12/2023; 

VISTO      il programma Annuale 2024;  

VERIFICATO che Consip S.p.A., società concessionaria del Ministero dell'Economia e delle Finanze per i servizi 
informativi pubblici, non ha attualmente attivato convenzioni per l’acquisto degli strumenti di cui 
all'oggetto; 

RITENUTO di optare, quale modalità di scelta del contraente, all’affidamento diretto, in quanto il valore 
economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento non si necessita di avviso 
pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero che l’affidamento per la 
fornitura dei prodotti richiesti è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 del    comma 11 del D.L. 163/2006, 



 

 
 

così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e dal D. L.vo n. 56/17 disposizioni integrative e 
correttive D.L.vo 50/16; 

CONSIDERATO che nell'ambito del MEPA è stata istituita la possibilità di utilizzare una nuova procedura per I’ 
acquisizione di beni e/o servizi della PA, attraverso la Trattativa Diretta; 

CONSIDERATO che la Trattativa Diretta è una modalità di negoziazione che consente all'interno del MEPA di 
negoziare direttamente con un unico operatore economico, per importi fino al limite della soglia 
comunitaria nel caso di Beni e Servizi; 

 

DETERMINA 

Di procedere all’affidamento della fornitura di cui all’oggetto a seguito della Trattativa Diretta su MEPA, ai 

sensi dell’art. 36 co.2 , lett. a), del D.LGS. N.50/2016, “Acquisto Strumenti Musicali -  Progetto  “C’è 

Musica nell’Area”- Bando MIC/SIAE “Per chi crea” all’operatore economico Casa Musicale Sanfilippo 

S.R.L. sito in  Via Giuseppe La Farina - 9 - 98123    Messina (ME)  - C.F./P.Iva 3605630833; 
 

 
Il Dirigente Scolastico 

Prof. Alessandro Greco 

 


		2024-02-21T14:04:07+0100
	ALESSANDRO GRECO




